
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
referitor la : acordare alocație pentru susținerea familiei

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere:

- cererea - declarație pe propia răspundere nr.121/09.06.2022 a familiei numitei Chirea Niculina cu 
CNP  privind acordarea alocației pentru susținerea familiei ;

- ancheta socială efectuată la data de 30.06.2022 la domiciliul familiei solicitantei.
- referatul nr.4807/25.07.2022 al compartimentului asistentă socială din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită acordarea alocației pentru susținerea 
familiei.

- prevederile art.unic punctul 3 din Legea nr. 342/2015, privind aprobarea Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 25/2015, pentru completarea art.8 din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat;

- prevederile art.16, alin.(1) și (2) art.17 din Legea nr.277/2010 privind alocația pentru susținerea 
familiei republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 10 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 
alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art. 1. începând cu data de 1.07.2022, se acordă alocație pentru susținerea familiei, tip familie 1, număr 
de copii 1 în cuantum de 113 lei pentru familia numitei Chirea Niculina cu CNP .

Art. 2. Motivul acordării alocației de susținere a familiei:
Familia se incadreaza in limita veniturilor mai mici de 210,2 lei pe membru de familie.

Art.3. Dispoziția se poate ataca în condițiile art. 30 alin.(1) din Legea nr.416/2001 și în condițiile Legii 
nr.554/2004, Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de 
zile de la data emiterii.

Art.4.Prevederile prezentei dispoziții, vor fi aduse la îndeplinire de către doamna Popescu Virginia, 
consilier cu probleme de asistență socială în cadrul aparatului propriu al administrației publice locale și se 
comunică persoanei nominalizate la art.1, A.J.P.I.S.OIt, compartimentului asistență socială din cadrul aparatului 
propriu și Instityției-P-refectului -Județul Olt.

PRIMAR,
Pistol Mari

\\o "$■

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General,

N .din


